Quod si ante de sæculo recesserit, sub fide qua quis crediderit, poterit esse iustus

Solo baptismo ex necessitate, quemquam saluum perit.

CAPUT LXXVIII.

Hæc verbis factis manifestum sit, & patres huius concilii non idem alicuius fidei, per hoc Christianum confirmationem, quod solo baptismo quis non efficeretur Christianus, & patiens æternæ beatitudinis, nam ea fide qua quis credit in baptismo, eum saluum fieri posse, modo nullo seclere obstructis sit, declinant pernici autem Christianum ideo dixerunt, quoad plerumque rebus facti Spiritus, quod per confirmationem confertur. Hæc etiam docuit Miltrades PP. ad omnes Hispani episcopos. De his vero, inquit, super quibus rogatus vos informari, id est, utrum magis esset sacramentum, unum, inchoito est, baptismum, & fidei unum a ministris sit, id est, a summis pontificibus, quod a ministris perfici non potest, ita & majori veneratione tenendum, & tenendum est, sed ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta, ut ad unum, nisi morte præsentem nullatenus possit segregari, & unum sine altero potest, aliud autem non potest.

Miltrades PP. in cons. ad omnes Hispani episcopos.

Canon LXXVIII.

Vulgatus.

De fidelibus conjugatis, si cum Judæa vel Gentili mæchatus sint.

Si quis fidelis habens uxorem cum Judæa vel Gentili fuerit mæchatus, a communione arceatur. Quod si alius eum dixerit, post quinquennium, acta legitima penitentia, poterit dominicæ sociari communioni.

Canon LXXVIII.

Emendatus.

Si quis fidelis habens uxorem, cum Judæa vel Gentili fuerit mæchatus, a communione arceatur. Quod si alius eum dixerit post quinquennium, acta legitima penitentia, poterit dominicæ sociari communioni.

Idem verbis retulit Ivo hunc canonem p. 2. cap. 121.

Gravi censura interdixerunt patres superius, solutum fidelem jungi cum Judæa vel infideli matrimonio. nunc vero in maritos se cum eisdem adulterio polluentes, quinquenni penitentia merito animadvertunt. Gravius enim vir fidelis delinquit, si ad Judæam vel infidelem accesserit, quam femina fidelis, si ad virum Judæam vel infidelem. Cum enim proles matrem, non patrem sequi debeat, si juris civilis spectemus præcepta, que in filiis educandis observari solent, periculum erat grave, si femina Judæa vel ethnica ex viro fidelis liberos susciperet, nam Judæismi vanis superstitionibus, vel gentilitatis veteris erroribus, illi imbuti poterant & contumari.

Quod si alius eum detexerit, post quinquennium, acta legitima penitentia, poterit dominicæ sociari communioni.

Dixit in eum qui se deserit, vel qui convincitur, pena facienda.

CAPUT LXXIX.

Si ipse crimen palam confitetur, ut majorem pudoris & modestiæ fructum perciperet, nullam excommunicationis tempus præscribitur: si alter detexerit, quinquenni: quo elapso reconciliari communioni posse dicitur. Decesse duo verba in prima parte hujus capituli ut congruat cum canone LXXVI. præcedenti, in quo diacono lapsus, si crimen confitetur, ipsi trienni tempus ad penitentiam præscribitur. sin autem alius detexerit, quinquenni, si ipse confitetur, triennio abstinere debet, sin aliter, quinquennio intelligendum arbitror.

Canon LXXIX.

Vulgatus.

De his qui tabula ludunt.

Si quis fidelis alea, id est tabula, luserit, placuit, eum abstinere; & si emendatus cessarit, post annum poterit communioni reconciliari.

Canon LXXIX.

Emendatus.

De his qui alea ludunt.

Si quis fidelis alea, id est tabula, luserit, placuit, eum abstinere; & si emendatus cessaverit, post annum poterit communioni reconciliari.

De penitentia alea ludentis.

CAPUT LXXX.

Udem alea a Græcis in otio Troiani belli a quodam milite Alea nomine inventum, & ab illo eo no-

D. Isidor. lib. 14. armo. log. cap. 22. nomine nuncupatum. D. Isidorus tradit. quod in tabula heret. item Isidorus refert. Iudebatur pyrgo. Calculi. Tesseris. Pyrgus dicebatur. quod per eum tessera pergerent. Calculi vocant quod leves sint & rotundi. Unde & calculus dicitur lapis brevis. qui sine moistia sua brevitate calcatur. Item calculi. quod per vias ordinales quae per calles eant. Tessera autem vocata. quia quadra sunt. ex partibus omnibus. Has alii lepticulos vocant. eo quod exiliendo dixerunt. Olim autem tessera sacula appellabantur. a faciendo. Hoc autem ludi genus quare prohibuerint patres. Idem Isidorus refertet. Ab hac arte. inquit. sciant & mendacium atque perjurium nunquam abest. pessimo & odium & damnata raram: unde & alinquando propter hoc sciera interdicta legimus fuisse.

Anst. lib. 4. c. 1. com. c. 1.

Svecon in vita Caligulae. cap. 41.

Tactu de aetiq. moribus Germanorum. Justin. imp. a lib. ult. de religio. & sumpt. funer.

D. Cyprian. lib. de aleatoribus cap. 10.

4 Petr. 5.

Ob haec & alia multa. quae ex tali ludo redundant. Plato sensit. aleam & reliquas perniciosas artes a demone (quem nominat Teuth) inventas esse. & ad Thamiu. Egypti regem delatas. Aristoteles etiam aleatores faeces atque latrones illiberales dicit esse. quia in turpi lucro versantur. & omnia quae casu sustinent probra. Adeo autem iniquis erant hic ludus olim. ut Imperator Caligula ex utraque ludo compendium non foret. tributo illius nomine his qui lucrum facerent. imposito. ut in illius vita tradit Svetonius. Cum autem pecunie decedent. libertatem optant (quam rebus omnibus pretiosioribus famulidit negari nomen) periculo aleae exponunt. ut Tacitus refert. Inter servos. inquit. soliti Germani aleam exercere. tantaludicra perditur temeritate. ut cum omnia debeat. vix extremum ad ultimum gessit de libertate. ac de corpore contentand.

Qua ratione Justinianus imperator providere volens his malis. nulli nocere voluit. aut in privatis domibus. vel alea ludere. vel inspicere. Alia praeterea in ludis hoc ne ludo admitti solita testantur veteres. Zabulo quippe illius primo invento ante erat sacrificandum. quia non quis manum in tabula porteret. ut D. Cyprianus testatur. Quam magis. inquit. & larga pietas Dei filii. quae in futurum praesentis nosse consulas: ne quis frater incasum decaus laquei diaboli captatur. sollicitus esse iustis. & monitione atque eruditione. quoniam in his ante quos videtur. quibus dicitur: non uno genere tentant. Multa enim sunt tentationes eius. quarum primordialis sunt idololatria. invidia. furta. rapina. avaritia. & tanti estertus. timorestantia. adulterium. homicidium. zelus. perfidia. iustia delictum. & si quae sunt similia. quae hic congregant. ex quibus est alea tabula. Prae hoc est. dicitur iniquis manifestum. venenum portanti male sitientis. & in duellio corruptum: quae cum videtur nisi esse magna amplexu operitur delicto. Quia illud est. quod hodie. ut manum. quae iam ab injuria humani exerta est. & ad iustitiam dominium admissa. & quod ad salutem totius hominis perit. & dignatione suspens. quae ad laudem domini in crastulo esturgit. quae signum crucis. per quod suavis. & iustis impertit. & ipsaque divina sacramenta consummat. quid est. inquam. nisi iterum laqueus diaboli. unde exorta est. impudicicia. & per ipsa damna. Aleatorum manu. ludendo studio consumunt. id est. alea tabula. quod est diaboli tentaculum. & delicti vinum. inquit. Alea tabulam dico. unde diaboli tractio est. ad captendum summum sui. & cum reperi de castro ulmubum. perditura. iustia sententia. Tabulam alea dico. vel dementia. & tritia. & venale perjurium. imperium. & colluquium serentium. Ille tabula amicta. ille atrocissimi sceleris fraternitas detestanda. ille convitia. & audacia jera. & mens iniana. & sera impatientia. Alea tabulam dico. vel possessionum amissio. & pecuniarum ingentium perditio. mantum & demonstrans litigiosum. furax dementia. O aleatorum noxia. sedentaria. & pigra nequitia. O manus crudelis. & ad periculum sul armata. quae bene parvum. & opes avorum sudore quantae ignominiosa studio dilapidant: manu. tenet. noxia & infamati. nocte dieque continet. incontinenturum suorum amictura: quae peccando terquam damnant. & post peccata non desunt in. O nequam manu in tentum domini sul armata. quae indignissimi dei. utam iustitiam perdit. cum tot essent augenda res famularum. & mutiarum abundantia opum. in avaritia & avaritia. Alea est. quae lex edita alea est quam sequitur celum ignobis: ubi misericordia ventate & pena occulta. Alea est. illo. malis & supplantata amict. quae nec lucrum confert. sed situm conijmit. Hinc. acinde pauperes sunt. bini. qui sunt perdunt. & bini. qui consumpti omnibus rebus suis. muniti. & uniti se obtuunt: bini partimonium hinc ulla fori. & munia amittunt. Quare est illi. ut quos nemo persequitur. & se ipsi per incuriam persequantur: ut curmas suas hereditatis sub bestium sumum multiformi numero dispersant. Est & quando ipsi aleatores cum prostituta mulieribus. pauci aurorem suum nocturnas vigiliis clausi toribus celebrant: amantur adversi se miseris. spūitu diaboli repleti. & illic duplex aut geminum crimen admittunt. Hinc conceptus alea sonus. illic plerumque operatur inebrius: hic sine ulla dignitate sua respectu. sine ulla excusatione. pessimo studio credere boni suis cogitur: illic secreto mortale venenum bibitur. Unde haec sacilega medietate. unde hoc

Canon LXXX. Vulgatus. De libertis. Prohibendum est. ut liberti. quorum patroni in saeculo fuerint. ad clerum non promoveantur. Canon LXXX. Emendatus. De libertis. Prohibendum est. ut liberti. quorum patroni in saeculo fuerint. ad clerum non promoveantur. GRATIANUS reulit hunc canonem in ca. prohibendum ex distinctione. Liberti qui. & sur ab ordinibus suscipiendi repellantur. C A P U T LXXXI. Eos dici liberos tradit Ulpianus. qui servi esse de iudicio sunt. Eodem voce libertinos. Causa 1718. it iuris. 190. qui ex iusta causa manumissi sunt. Olim de ha homio.

Canon LXXX. Vulgatus. De libertis. Prohibendum est. ut liberti. quorum patroni in saeculo fuerint. ad clerum non promoveantur. Canon LXXX. Emendatus. De libertis. Prohibendum est. ut liberti. quorum patroni in saeculo fuerint. ad clerum non promoveantur. GRATIANUS reulit hunc canonem in ca. prohibendum ex distinctione. Liberti qui. & sur ab ordinibus suscipiendi repellantur. C A P U T LXXXI. Eos dici liberos tradit Ulpianus. qui servi esse de iudicio sunt. Eodem voce libertinos. Causa 1718. it iuris. 190. qui ex iusta causa manumissi sunt. Olim de ha homio.

crimen. auctorum testimonio comprobamus. Cum enim quidam studio literarum bene studiis. vultum maditanda. hoc malum. & tam periculosum studium adhibent. insinilla solita tabulis. qui cum arduis suis repleverit: hanc ergo artem ostendit. quam & colendam scripturae cum suam imagine fabricavit. Statuit itaque imaginem suam cum nomini sui subscriptione. suggerente sibi amico. qui ut hanc artem excogitaret. in peccatorem subvenit. Sic ergo se in imagine speciosa demonstrant. alio quodammodo condidit. & in pinsus hanc alea tabulam gestant. ut quae ipsa ludo. & adinventor huius malitia appareret. cuius nomen a Dei sanguis nominari non deberet. sic enim in nomine sumptu. quomodo in sacris iniquis. & quisque Dei servus alea tabulam amplissimam. auctoris nomine vocaretur. Ille enim cum se in hanc. & simulatis formaret. aliud crimen advenit. quo se ab imitatoribus suis colendum. & sibi sacrificandum inest. ita ut qui velis hodie sui adhaerere. non ante manum in tabulam porteret. nisi auctori huius prius sacrificasset. Inde factum est. ut alii qui bona fuerant. & facinorosi admittenti. adhibere. post mortem a prunis. & orantibus sub pluita nomine Dei. talis casti meruerit. Alea tabula. qui ludis. & maleficia posse debet. quod a Deo servit longe fit. sicut quantum forte malefici. & venenatis. & iterum in iudicio dem in igne torrens torquetur. Alea tabula qui ludis. & perit auctori eius sacrificare debet. quod Christiani non licet. dicant dominum. Sacrificanti dicit eradicaletur. nisi Deo sibi. Et iterum. Nolite sacrificare dicit auctori. ne in iudicio me in operum manuum vestrarum. ad disperdendum vos. Christiani. qui ei. & alea tabula ludo: licet non sacrificet. lege huius factiois particeps est. Et utique dominum occurrerit. & dicit. Est de eo populus meus. ne participet delictorum eius. Et iterum. Discedite. discedite inde. exite de medio eius. qui peccati causa dominum. & immundum ne tetigerit. Christiani quicunque ei. & alea ludo. hoc primum in loco credere debet. quia non Christianum sed ethnicum tibi nomen est. & illud quod ad scripturam dominicum pertinet. in vacuum sumit. sic enim dicit. Omnis immundus non tanget sacrificium sancti. Dicit enim scriptura: Omnis vir manducans carnem sacrificii. & immunditia eius super ipsum. peccat anima sua de populo suo. Aleator quicunque ei. Christianum se dicit. quod non ei. & quod sacri particeps est. ne ante Christiani potest esse. qui cum inimico Christiani amicitiam.

Non dissenti a Cypriano D. Isidorus. Quodam autem inquit. aleatores sui videntur. physiologie per alios. hanc artem exercere. & quodam rerum similitudine fingere. Nam tribus tesserae ludere pericent. & propter tria saeculi temporis. praesentia. & futura. quae non sunt. sed decurrunt. Sed & ipsa via. praesentis. & futura. propter tempora argumentantur. Inde tabulam tenent de scriptura dicitur inest. Hae sunt quae moventur Hispanos patres. ut ludum alea seu tabula pena excommunicationis proposita prohibuerint. quorum sententiam sequuti sunt. qui Constantinopolitana synodo canones adiecerunt. Nullum. inquit. amato. hinc clerum. hinc laicum ab hoc delictis tempore alea ludere. qui se dem. fecerit excommunicetur.

Constat etiam ex hoc canone. posse episcopos. & concilia provincialia. ludis secularium leges imponere. & eas violantes ecclesiastica coercere disciplina.

Canon LXXX. Vulgatus. De libertis. Prohibendum est. ut liberti. quorum patroni in saeculo fuerint. ad clerum non promoveantur. Canon LXXX. Emendatus. De libertis. Prohibendum est. ut liberti. quorum patroni in saeculo fuerint. ad clerum non promoveantur. GRATIANUS reulit hunc canonem in ca. prohibendum ex distinctione. Liberti qui. & sur ab ordinibus suscipiendi repellantur. C A P U T LXXXI. Eos dici liberos tradit Ulpianus. qui servi esse de iudicio sunt. Eodem voce libertinos. Causa 1718. it iuris. 190. qui ex iusta causa manumissi sunt. Olim de ha homio.

Eud. v. illu. m. 11

Ap. 10. i. 11.

Lev. 10.

D. Isidor. a lib. 14. cap. 22.

Cone. Const. anton. c. 10.

Ulpi. 14. de iudi. & ar. Causa 1718. de ha homio.

ab impudicis mulieribus matrem suam, & uxorem salu-  
tati retulisse: omnia enim quae honestissima non sunt in  
feminis, inhonesta sunt, facta sunt, turpia sunt, dignis-  
simaque tandem, ut a matronis nobilibus, tanquam capi-  
talis, & funesta pennis honoris, & auctoritatis fugiantur,  
ut a patribus Hispanis in literis recipiendis, vel scribendis,  
in hoc canone honestissime sapientissimeque admonentur.

Hæc sunt, beatissime pater, quæ in religionis adoles-  
centis, aut nascentis potius incunabulis, Hispani episco-  
pi, ad retinendam & propagandam ecclesiasticam discipli-  
nam integritatem, quam apostolis Petro, Paulo, & Jaco-  
bo divinitus receperant, non singulari modo humana sapi-  
entia, & prudentia laude scripserunt: sed divinos mor-  
rum, & vitæ sanctitate stabilierunt, & gloriosa propiti  
sanguinis subscriptione consignarunt. Quæ licet sed tuam  
sacrosanctam divinitus ecclesiam temporibus, non sine ma-  
xima obsequii laude retulerint, & postrema religionis fide  
confecerint: de quo tamen, sapientissimo & maximo bea-  
titudinis tuae iudicio renovari cupiunt, & renovata con-  
firmari impensius optant: ne temporis diuturnitate sus-  
culta & corroborata ( ut solet ) quorundam audacia,  
quas concilio capite attingere, sibi vires conciliet: parem-  
que faciat actum Hispanorum dignitas & religio,  
quam suscepit a tuæ concilii vetustate. Quod si id labo-  
ris nostri, lucubrations, studii, & preces a te non  
impetraverint, hoc impetrare ipsa causæ debet, hoc eccle-  
siæ auctoritas, hoc Christiana pietas, hoc divina reli-  
gio, quæ dolet sane, nec solet tantum, sed conquiritur,  
huius concilii dignitatem, cum in eadem, quæ  
cetera, causa sit, non in eadem esse existimationis publi-  
cæ, & auctoritatis conditione: quam demum si tu  
concesseris, vel olim a Christo, & sede tua concessam,  
sed invidia temporum, & quorundam licentia contem-  
ptam, ac pene collapsam refereris, ereris, & in pristinum  
antiquæ majestatis statum reduceris, efficias profes-  
sio, ut te non restituerem solum, sed actorem nostræ  
dignitatis, defensionem fidei, propugnatorum avitæ reli-  
gionis, & tanquam piissimum patriam parentem agnoscat,  
veneretur, & colat Hispania tota, quod non minorem  
intelligat tibi, virtutis pietatis, & beneficentis gloriæ  
deterendam, in erigenda labescente iam concilii auctori-  
tate, ac ipsi episcopis concilii auctoribus in condenda.  
Quinimo superiorum longe hæc illa nec inveni favebuntur  
omnes, qui agnoscant sincerius, tanto esse præstanti-  
us, gratiusque futuram, restitui injuria sublatam,  
quam tribui recenter, quanto etiam miserabilis, acceptum  
perdidisse, quam omnino non accepisse beneficium.  
Præsta igitur illud, præsta, sanctissime Clemens, aut  
reddes potius catholice Hispaniæ, catholice ecclesiæ, catho-  
licæ religionis, quæ una a te habere omnes impense  
cupiunt, & a te solo habere possunt, reddere illud liben-  
ter, reddere benigne, ut verissime de te predicare possit  
posteritas, quod de sanctissimo PP. Stephano gloriose  
restitit, & laudavit antiquitas. Cum ad novitatem enim  
erroris Aseripini Carthagenensis episcopi cuncti reclamave-  
rent: atque omnes undique orthodoxi sacerdotes, pro  
suo quoque studio retinerentur, tunc beatus memoria  
Stephanus apostolicæ tuæ sedis antistes ( ut auctor est  
Vincentius Lirinensis ) cum ceteris quidem collegis suis,  
sed tamen pro ceteris restitit, dignum, ut opinor, exi-  
stimans, si reliquos omnes tantum fidei devotione vin-  
ceret, quantum loci auctoritate superabat. Quod & in  
epistola ad Africanam missa, his verbis tenet. *Nihil in-  
novandum, nihil pervertendum eorum quæ tradita sunt a  
majoribus, satis intelligens vitæ sanctus ac prudens, pie-  
tatis rationem nihil aliud admittere, nisi ut omnia quæ  
fide a patribus suscepta forent, eadem fide filii conser-  
varentur: nosque religionem, & præclara religionis de-  
creta, non quæ vellemus ducere, sed quæ nos illa ducerent,  
& agnoscere, sequi, amplecti, colere, & venerari  
oportere: idque esse proprium Christianæ modestiæ, &  
gravitatis, non sua posteris trahere, sed tradita a majo-  
ribus præclare cognita, & accepta servare. Si omnia ergo  
( ut vidisti ) hujus concilii decreta, sancta doctrina  
plena, plena pietatis Christianæ, plena catholice reli-  
gionis, plene probavimus; ne patiaris illa profana  
quorundam audacia immutari, labefactari, perverti. Si  
aurum purum putum accepimus a catholicis; ne feras  
plumbum impudenter, vel æramenta ab hæreticis fraudu-  
lenter supponi. Si salubrem aquam, si perennem, si cla-  
ram, si cælestem a divino sancti Spiritus fonte haustam  
religiosi episcopi in hoc concilio reconditam reliquerunt:  
ne a perfidis putidam, cænosam, & pestilentem, vel  
subjici, vel misceri permittas. Si unione, & gemmas  
pretiosas, tunc scilicet sanctissima Christi membra obtule-  
runt, ne patiaris immoras quasdam & adulterinas interri:  
sed si necesse sit, oblatas ab his potius, si ab his &  
Hispanice ecclesiæ potius, catholice artificiosè inferre. Si  
inferas jam a pontificibus aliis, tu curare fideliter, ad or-  
nam sapienter, ad ioc venustatem, splendorem, & gratiam;  
ut te possente reddatur illi status, quod antea obscurius  
credebatur; per te intellectum gratuletur posteritas,  
quod antea venerabatur non a teo intellectum vetustas.  
Doce fideles omne quod a Christo didicisti, doce & con-  
firmas mores, non novos, sed sanctum, & veterem hujus*

concilii doctrinam & adeo veterem, ut fere cum ipsamet  
Christiana religione cepisse videatur. Crescat florentius  
imperio in dies, & proficiat, tam singularum, quam  
omnium, tam Hispaniarum, quam aliarum provinciarum;  
tam concilii unius, quam totius ecclesiæ, sacra dignitas,  
sacra auctoritas, sacra maiestas. Crescat rerum divina-  
rum cognitio, scientia, sapientia: sed in suo dumtaxat  
genere, in eodem scilicet degmate, eodem sensu, eadem  
intelligentia. Imiretur religio nostra corporum rationem,  
quæ licet annorum decursu numeros omnes suos evol-  
vant & explicent, eadem tamen permanent, quæ antea  
erant. Inter pueritiam florem, & maturitatem senectutis  
interest plurimum, sed eadem tamen ipsi senes sunt, qui  
fuerant antea adolescentes: ut quævis unius eisdem-  
que hominis status habitusque mutetur, una tamen nihilominus,  
eademque natura, una eademque persona sit.  
Quod si humana species in aliquam deinceps, non sui ge-  
neris vertatur effigiem, aut certe addatur quidpiam mem-  
brorum numero, vel detracti loco, quid aliud non pro-  
prium, sed alienum subiciatur, necesse est, ut totum  
corpus, vel intercidat, vel prodigiosum fiat, vel certe  
debiliatur. Absit ergo, ut sano Hispano corpori, ut sa-  
cro Hispano concilio, ut sanctæ Hispanice religionis,  
quinimo & catholice, quid temerarium, quid profanum,  
quid impudens subiciatur. Absit, ut pro celesti dog-  
mate humana superstitiones introducantur. Absit, ut  
bene fundata antiquitas impia novitate subvertatur. Quod  
si senescente, aut caduca pene iam ætate ( ut rerum est  
vicissitudo ) si temporum injuria, si hæreticorum impietate,  
si catholicorum incuria, quid immaturum, quid  
ereptum, quid detractum, vel ablatum de religione huius  
concilii, vel de honore potius est; hoc ipsum singu-  
lari tua pietate & clementia recuperari, ferri, restitui-  
que oportet: ut quod in Hispania ecclesia veterum pa-  
trum fides, quod caritas & religio, quod sapientia do-  
ctorum, quod confessorum constantia, quod martyrum  
sanguis, quod ipsius tandem optimi & præpotentis Dei  
agricultura sevit, hoc ipsum revulsa hæreticorum zea-  
ria, a te sapientissime excolatur, excoltum floreat, mi-  
turecat, proficiat & perficiatur: ac tandem verissimum  
fiat his temporibus, in recenti hac Hispanice religionis  
pressura, quod superioribus etiam de catholice dixit Hi-  
larius. *Tum vincit, cum laeditur, tum intelligit, cum  
arguitur: tum ostendit, cum desistit: dum opprobriatur,  
resistit, dum persequitur, ferret: dum contemnitur, profi-  
citur: tunc fiat, cum superare videtur: proficit a tribu-  
tionibus, sanguis martyrum irrigatur: tristitia arguitur,  
angustia latetur, jejunium reficitur.* Aliter enim, beatis-  
sime Clemens, si permurari antiquorum decreta, si ad  
cunctumque sanis, vel insani arbitrium intelligi, vel vio-  
lari potius, & pollui patrum instituta, si extra sacratæ,  
atque incorruptæ vetustatis fines egredi, profana ac no-  
vella curiositatis libidinem, vel vagari permittas, si la-  
scentem hanc hæreticorum licentiam, vel impudentiam  
potius, debacchandi in catholice ecclesiæ concilia, non co-  
hibueris; horreo dicere, quantum excedente, atque abo-  
lenda religionis periculum consequatur! abdicata enim  
qualibet parte catholice religionis ( oblitent enim non  
minimam sacra ecclesiæ concilia, sed presertim antiquo-  
rum ) alia quoque atque etiam alia, ac deinceps alia, &  
alia iam quasi ex more licetque abdicabuntur. Porro sin-  
gularum partibus reconditis ( ut docet satis idem Vincen-  
tius Lirinensis persequitur ) quid aliud ad extremam  
consequatur, nisi ut totum pariter repudietur? Si novellæ  
quædam & insolitæ, vel insolentes potius, de hæreticorum  
ecclesiæ interpretationes, pro antiquis ecclesiæ sententiis,  
si extraneæ pro domesticis, si pro sacratis profana, si  
impie pro catholicis inferuntur, trahuntur, & publican-  
tur: prosperat hic mos, in universum necesse erit, ut nihil  
posthac apud ecclesiam intactum, nihil illibatam, nihil  
sanctum, nihil integrum, nihil tandem immaculatum  
relinquatur: sed sit ibidem deinceps impiorum & turpium  
errorum seminarium, ubi erat antea castus & incorruptus  
sacrarum veritatis: a quo vel leviter dissimulando, tam  
pia & religiosa sanctæ Romanæ, & catholice ecclesiæ cura  
& sollicitudo debet abesse, quam ipsa præter reliquas  
omnium salutis, & incolumitatis majoris, & sacratorum im-  
perii ratione & consuleret, & providere teneret. Hoc  
autem facilius consequi posse tradiderunt majores, si ve-  
tera fideliter sapienterque tractando, si qua sunt anti-  
quitas informata & inchoata accuret & expleat, si qua  
obscura declaret, si qua recondita exprimat, si expressa  
& enucleata consolidet, firmet: si qua consolidata & fir-  
mata custodiat: hoc enim Nicæni, Ephesini, Chalcedonen-  
sis, Constantinopolitanorum, Lateranensium, Tridentini  
& reliquorum conciliorum decretis ( quotquot exstant  
hodie ) curata semper est catholice ecclesiæ; hoc temper  
neque quidquam aliud hæreticorum erroribus, aut recentio-  
rum commentis evitata contendit. Hoc etiam Hispanica  
præclaris catholice vestigiis insistentis adversus varias  
Gentium superstitiones, & vesanas hæreticorum novitates  
hoc concilio olim constitutum, decrevit: & hoc ipsum ho-  
die declarari, stabiliri, & confirmari lata a te recentio-  
stitutione exporitur, exoptat, & orat. En oratum etiam  
venerunt antiquissimi Hispaniæ confessores, & martires,

tuis pedibus humillime adolvi cupientes. En accedunt jam suscipite pro religione vulnere, & obducatas cicatrices modestius potius, quam gloriosius tum sanctitati monstrantes. Ecce jam adsunt heroes sanctissimi, aeterna gaudentes felicitate, tum tamen divina clementia & pietatis uberrimum hunc fructum adhuc expectantes. Ecce insistant acriter, & urgent beatitudinem tuam, ut si quid de ecclesia, si quid de fide, si quid de religione bene lino meriti, si quod lumen in ecclesia exordio Gentium & haereticorum tenebris propria, aut caelesti potius sancti Spiritus doctrina intulerunt, si quod posteritati beneficium tam sancti labores comparauerit, si non viis modo, sed meritis (si mori potuerunt, quorum mortalitas magis quam vita soluta est) tanquam athleta fortissimi pro ecclesia pugnantis, divinam ecclesiam ab ecclesia inimicis, pacis & unitatis victoriam trophaeque reportarunt; hoc a te velut praemii & mercedis loco consequantur, ut non disparem saltem, non inferiorem in terris apud homines sanctissima illorum reliqua, & doctrina, ac laealis apud Deum augustissimi illorum spiritus dignitatem & auctoritatem obtineant; ne divina sententia praedictum protrahe querendam levitate speratur, ne hi quos ut doctiores, quos ut meliores, quos ut sanctiores elegit & amplexus est Christus, tanquam ob impenitentiam seclera, bonis sacris interditi ab ecclesia deprecantur, sed quos alii iudices, & censores, nullis suffragiis creati, nulla auctoritate selecti, sed severo nimis & rigido privato suo iudicio relegantur, aequitas tua singularis & clementia, patefacta iam post tot annorum decursum, qua haecenus oppressa est, veritate, revocet & restituat. Nihil enim habet, nec sacra tua dignitas majus, quam ut possis; nec sancta mens tua melius, quam ut velis, omnium, sed sanctorum praesertim auctoritatem conservari, sublevari restitui, restitutam augeri, & auctam tandem quod possis splendore exornari: & ut felicitatis est posse quantum velis, sic & magnitudinis velle quantum possis. Longorem forsitan disputationem Calvini, Magdeburgentium, & reliquorum haereticorum impietas postulat. aequitas autem causa & natura tua multo breviorum. Quare cum & nobis, & martyribus, & universis concilio dignitati futurum esse arbitret, te ipsum, quam aut me, aut quemquam alium loqui tecum, hinc iam dicens factam, si modo prius illud solum addiderim, restituta huius concilii dignitate, non tantum martyribus, & confessoribus Hispania sem te iocundissimum gratissimumque facturum; ut & ipsi etiam aetatem hanc tuam proprio tuis virtutibus florentem, sed ingravescentem diu publicis calamitatibus, perpetua apud dominum fovant intercessione, divinum beneficium beneficio divino merito compensantes. Nec universam solum Hispaniam, quod in ea exornanda, nullum amoris, nullum studii, nullum pietatis officium praetermissis, sed Italianam praeterea, Galliam, Germaniam, Angliam, Græciam, Aham, & omnes orbis provincias omnino beneficentia devinctas, quod inclinantes iam huius concilii erigens auctoritatem, usidem provincias, quae ab hoc concilio canonice & decreta lubentissime fuerunt acceptissimae, praeterea diuinae providentiae compitibus, defendas, sustinentes, contineres, devinctas etiam recenter gratulabitur tibi ipsi & nominis & animi tui singularis clementia, quae tanti beneficii merita, tantumque gloriamque a se ipsa debentur tibi putat. Gratulabitur tamen posteritas, quod in ipsissimi huius concilii canones, sententias, aetate multa, & multorum officioque natus, & auctoritate contra adversarios laudare posse possit. Gratulabitur tamen tunc & gratulabitur Christus, quod dignitatem & Hispaniae & catholicae fidei ecclesiae tibi sancto ipsius Spiritu & gratia committam, non solum factam sedamque custodieris, sed novo splendore illustratam, nova etiam auctoritate corroboraveris. Quod ut oro & exopto, ne spero & confido, ad cultum Dei, ad obsequium Christi, ad dignitatem ecclesiae, ad honorem Hispaniae, ad praesentem & gratiam omnium nominis reformationem, tui tam egregiam & illustrem laudem divina

videtur reservasse providentia; & ad aeterna beatitudinis praemium felicissime successurum. Nam si omnibus illis, quod post Platonem, aut potius ex Platone Tullius scripsit; qui patriam conservaverint, adjuverint, auxerint, certus est in caelo ac distinctus locus, ut beati aucto sempiterno fruatur: nihil est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod qui sem in terris fiat, acceptius, quam concilia ceterisque hominum iure sociati, qui civitates appellantur, quorum rectores & conservatores, caelestis profecti, illuc revertantur: quanto magis merebitur, qui militantem hanc ecclesiam, munitissimam Dei civitatem, inexpugnabilem arcem fidei, cuius imperii amplitudo ipsius solis finibus terminatur, quam carissimam sibi sponsam impendio sui sanguinis Christus deinde tenet, qui omni officiorum generis coluerit, qui summo studio & pietate protulerit, qui ab impugnantium telis singulari vigilantia defendit, qui ardentissima caritate adamaverit, quanto, inquam, uberrimam fructum, auctorem mercedem, & ampliora praemia, a Deo opt. & max. equissimo & liberalissimo laborum acque virtutum estimatore percipiet: eum enim exadis longissimis & felicissima vita spatii, inter purissimas mentes culicum, merito sperabimus aeterna beatitudine fructurum.

Ceterum si quid in his tandem est, Clemens sanctissime, aut culpa negligentia omissem, aut rerum ignorantia offensum, aut aetatis conditione peccatum, eius a te veniam precor, & quam humillimis postum precibus suppliciter rogo, suppliciter effrago. A te ignarum doceri, tardum impelli, elatum reprimi, errantem corrigi, lapsulum erigi, stantem firmari me cupio vehementer. Habes, habebisque semper summo ingenio alios, singulari alios eloquentia, praclaris studiis, & eruditione alios, multo (quod lubentissime fatear) superiores: sed qui fidem Petri firmiter teneat, qui sedem Petri sanctius colat, qui te in ea divina providentia sedentem religiosius veneretur, habebis neminem. Scio cum Bernardo, quam in Christi ecclesia personam geras, Tu es sacerdos iunior, tu pensas maxime, tu princeps episcoporum, habes appellationem, in primis Abel, gubernatorem, pastorem, iudicem Abraham, ordine Melchisedech, dignitate Aaron, auctoritate Moyses, iudicium Samuel, potestatem Petrus, & auctoritatem Christus. Faveo cum Cypriano, ecclesiam Romanam (cui totam doctrinam apostolorum cum sanguine suo profuderunt) catholicam radicem esse & matricem; & in hac una sancta, catholica, & apostolica, & in vera sine matris acquisitione. Huius doctrinam sanctam cum lacte matris infans hausit, puer didicit, & constanti iam aetate constans retineo, amplector, defendo, & in hac tandem confensere & empro rapio, hinc me meaque omnia, uti reverenter, ita & libenter subijcio, & si quid vel ingenitum patri amor, vel iusta in gravissimam & veritissimam huius concilii reprehensores intemperantius didicim extorserit indignatio; si per huius operis dignitate, & sanctissima tua maiestatis gravissima & eruditissimis auribus insignum aliquid vel me invito his traditionum monumentis exciderit; hoc in primis summa & iustissima erga fidem sedemque istam tuam apostolicam hereditaria & peculiari quadam Mendosae gentis nostrae dignitate semper ab eadem honoribus exornata, observantia & obsequio, hoc flagrantem eruenda & propugnanda veritatis studio, hoc singulari in divos & ecclesiam catholicam pietatis & religionis zelo, sinceramque tandem & praclaram meam conscientiam & fidei testimonio excusari intulgeri & conlonari obnixi rogo, & certo me impetraturum singularis & nominis & animi tui CLEMENIA spon firmissimum pollicetur. Deus opt. max. S. T. quam diutissime ferveat incolamem, ut te gubernante, & solatis temporum hoste vobis, respublica Christiana in optata pace, & tranquillitate conquietat. Dat. Frensi apud Tororum IV. Kal. Aprilis, clbdi. XIII. Tuae beatitudinis aeditissimus Ferdinandus de Mendoza